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Jesteśmy Ogólnopolskim 
Towarzystwem Ochrony Ptaków, 
częścią BirdLife International. 
Zajmujemy się ochroną przyrody, 
a w szczególności ptaków 
i ich siedlisk. Dołącz do OTOP 
i działaj razem z nami!

O naszych projektach i o tym, 
jak nas wesprzeć, dowiesz się 
ze strony otop.org.pl.

Co zagraża ptakom zasiedlającym budynki? 

Ubywa miejsc, gdzie ptaki mogą zakładać gniazda. Podczas 
remontów elewacji łatane są szczeliny, usuwane załomy, nisze, 
a także inne bezpieczne dla ptaków ukrycia.

Jak pomóc? 

• Wieszaj skrzynki lęgowe, bezwzględnie tam, gdzie ptaki 
tracą miejsca gniazdowania. Skrzynki mogą też przyciągnąć 
nowych skrzydlatych sąsiadów. Dostępne są konstrukcje dla 
jerzyków, kawek, wróbli czy pustułek.

• Zwróć uwagę na prace remontowe budynków w twoim 
sąsiedztwie. Jeśli zauważysz przypadki ograniczania ptakom 
dostępu do gniazd, niszczenia czynnych gniazd,  zamurowywania 
lub zakratowania piskląt w przestrzeniach stropodachów:  
– zrób zdjęcia i filmy (dokumentacja);  
– zgłoś zdarzenie Policji (997) lub Straży Miejskiej (986);  
– skargę zgłoś także do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru 
Budowlanego i Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
lub Wydziału Ochrony Środowiska miasta/gminy.

• Pamiętaj, że prace w budynkach, które mogą zasiedlać 
ptaki, powinna poprzedzać ekspertyza ornitologiczna. 
Ekspert znajdzie miejsca ważne dla bytowania ptaków, 
pomoże zabezpieczyć ich gniazda, a także wskaże, jak 
zrekompensować ptakom utracone siedliska. Trwające 
prace powinny być także objęte nadzorem przyrodniczym.

• Widzisz ptaka rannego? Skontaktuj się z najbliższym 
ośrodkiem rehabilitacji zwierząt chronionych (lista na  
www.gov.pl Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska). 
Na terenie Warszawy możesz wezwać Eko Patrol Straży 
Miejskiej (986). Ptaki po kolizji ze szklaną powierzchnią, bez 
ran: zastosuj zasadę 3xC: ciepło, cicho i ciemno. Umieść 
ptaka w zamykanym kartonie z dostępem powietrza (np. 
robiąc w nim dziurki nożyczkami), pozostaw go w spokoju, 
nie zaglądaj, nie karm i nie dawaj pić. Po 1, 2 lub 3 godzinach 
spróbuj wypuścić ptaka. Jeśli nie odleci, postępuj tak, jak 
w przypadku ptaka rannego.

• Podloty, czyli nielotne młode ptaki, które już opuściły 
gniazdo, są pod stałą opieką rodziców. Jeśli nie mają 
urazów, nie zabieraj ich rodzicom. Podlota z trawnika lub 
jezdni przełóż na najbliższe drzewo/krzew, dla ochrony 
przed psem czy kotem.  

• Szyby i przezroczyste lub lustrzane powierzchnie, w których 
odbija się otoczenie, to śmiercionośne pułapki dla ptaków. 
Aby ograniczyć niebezpieczeństwo kolizji z szybą, zawieszaj 
w oknach firanki, rolety lub naklej specjalne kropki, paski 
(naklejone sylwetki ptaków drapieżnych są nieskuteczne). 
Poidła i karmniki umieszczaj z dala od okien. 
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Pamiętaj!  Wszystkie wymienione tu gatunki otoczone są 
ochroną prawną, dotyczącą także ich miejsc lęgowych, 
gniazd i siedlisk, zgodnie z Ustawą o ochronie przyrody 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. i aktualnym Rozporządzeniem 
Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej 
zwierząt. Wszelkie działania mające znamiona znęcania się 
nad ptakami są rozpatrywane jako przestępstwo zgodnie 
z art. 35 ust. 2 Ustawy o ochronie zwierząt z 21 sierpnia 
1997 r.

Wróbel to jeden z gatunków najdłużej towarzyszących 
człowiekowi. Gniazdo buduje w przestrzeni za rynną i rurami 
na deszczówkę, w szczelinach elewacji czy otworach 
w stropodachu.

Kopciuszek zazwyczaj zakłada gniazdo pod okapem 
dachu, we wnęce muru lub we wgłębieniach kamiennego 
ogrodzenia, czasem w specjalnych skrzynkach lęgowych 
dla półdziuplaków.

Pustułka, nasz najmniejszy sokół, pierwotnie gniazdowała 
na półkach skalnych oraz w starych gniazdach krukowatych. 
Ostatnio coraz liczniej przenosi się z terenów rolniczych 
do miast. Zajmuje wieże kościelne, występy murów, wnęki 
okienne wysokich budynków oraz specjalne skrzynki 
lęgowe. 

Kawka jest najbardziej związanym z budynkami ptakiem 
krukowatym. Zamieszkuje głównie stropodachy, a także 
kominy, przewody wentylacyjne i wieże kościelne. Zanim 
zasiedliły miasta, kawki żyły głównie na obrzeżach lasów 
i na terenach skalistych, zajmując dziuple i wnęki skalne. 

Oknówka to jaskółka lęgnąca się we wnękach okien lub pod 
balkonami, w kulistym gnieździe przyklejonym do ściany. 
Bywa, że ptak budzi niechęć ludzi, gdy zanieczyszcza 
odchodami szyby i parapety. Można się przed tym 
zabezpieczyć, montując pod gniazdem półeczkę zbierającą 
odchody. Warto mieć oknówkę w swoim sąsiedztwie, bo 
podobnie jak jerzyk zjada dokuczliwe dla człowieka owady.

Słabiej z zabudowaniami związane są: pleszka, która może 
zajmować nisze budynków w zacisznych parkach, mazurek, 
a z sikor – bogatka i modraszka. Tym ostatnim zdarza się 
zająć skrzynki gazowe i podobne sztuczne ukrycia.

Budynki z dużą liczbą wnęk, szczelin, kominów, okapów czy 
otworów wentylacyjnych to dla ptaków zastępcze siedliska. 
Zakładają tu gniazda zarówno gatunki zajmujące dziuple, 
jak i  te pierwotnie gniazdujące na skalnych półkach. 

Miejskie jerzyki gniazdują niemal wyłącznie w budynkach. 
Ich proste gniazda mieszczą się w stropodachach, 
szczelinach przy rynnach, pod dachówkami oraz 
w specjalnych skrzynkach lęgowych zawieszonych na 
ścianach budynków. Jeśli powracające wiosną ptaki zastaną 
wloty do gniazd zamknięte, potrafią długo i wytrwale 
dobijać się do środka. 
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Jak i kiedy udzielić  
pierwszej pomocy jerzykom?
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